ABSTRAKT

Mbrojtja dhe respektimi 1 t€ drejtave t€ njeriut jané themelet ¢
vlerave dhe 1dentitetit evropian. Unioni Evropian (mé tutje
referuar edhe s1 UE) éshté bashkési shtetesh, me vlera dhe
synime té pérbashkéta. Si1 1 tillé, 1 nj€jt1 ka pérgjegiést ndaj
anétaréve t€ késaj bashkésie pér mbrojtjen dhe promovimin ¢ té
drejtave t€ njeriut. Karta e¢ Lirive Themelore dhe Gjykata e
Drejtésisé e UE (me tutje referuar edhe s1 GJED) jané
instrumente kyce né kété kontekst. UE 1 njeh té drejtat dhe lirité
¢ parashikuara me Kartén e t€ Drejtave Themelore e po ashtu e
Drejta ¢ UE éshté e pérbéré nga parimet e pérgjithshme té
parapara nga kjo Karté. Gjykata E Drejtésisé ¢ UE pérbén
institucionin 1 cili s€ bashku me shtetet an€tare interpreton dhe
zbaton ligjet € UE g€ nga vitin 1952. Q¢ nga vit1 2009 mbrojtja e
t¢ drejtave t€ njeriut né UE éshté fuqizuar dukshém dhe kjo
éshté rezultat 1 fuqis€ detyruese t€¢ Kartés s€ Lirive Themelore
dhe rolit aktiv t¢ GJED-s€. Rritja e rolit dhe autoritetit t€ kétyre
dy i1nstitucioneve ka ndikuar pozitivisht né garantimin dhe
mbrojtjen e lirive dhe té€ drejtave themelore t€ qytetar€ve n€ UE,
ndérkohé€ ka sfiduar shtetet an€tare pér t€ p€rshtatur praktikat e
tyre ligjore dhe politikat me standardet e larta evropiane pér té
drejtat e njeriut.

Studimi 1m ka pér g€llim ofrimin e njé analize thelbésore té
pérpjekjeve t€ UE pér t€ siguruar mbrojtjen t€ duhur té drejtave
themelore brenda territorit t€ ti). Do té€ analizohen Korniza
Ligjore dhe institucionale e Kartés dhe Gjykatés sé Drejtésis€ s€
UE, né ményré qé t€ 1identifikohet kontribuimi 1 tyre né€ forcimin
e standardeve t€ té drejtave t€ njeriut.
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